
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 3 

 

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 3 

  

 

           Porto Alegre, 19 de janeiro de 2022.    Edição n. 3236 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 19 de janeiro de 2022. www.mprs.mp.br Edição n. 3236 

 

Nº 001  
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 
 

 

BOLETIM N. 018/2022 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

REVOGAR 

- a Portaria n.º 1983/2020 que designou a servidora Liliam 
Mafaldo Reck, ID. 3369242, para a função de fiscal titular, do 
Projeto Literatura Brasileira, Literatura Negra - SIM nº 
02456.000.151/2019, celebrado entre o Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul, por meio do Fundo para 
Reconstituição de Bens Lesados - RS, e a Secretaria de 
Estado da Cultura do Rio Grande do Sul (Port. 0039/2022). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 
de janeiro de 2022. 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 
 

BOLETIM N. 019/2022 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 18 de janeiro de 2022, o servidor 
JULIANO SERGIO DALMOLIN FILHO, ID n.º 3183270, do 
cargo de Oficial do Ministério Público, classe “M”, deste 
Órgão, em virtude de posse em cargo público estadual. Nome 
do cargo alterado de Secretário de Diligências para Oficial do 
Ministério Público, conforme Art. 1º, parágrafo único, da Lei nº 
15.134/2018 (PGEA 01614.000.014/2022 – Port. 
0214/2022/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar de 07 de janeiro de 2022, a Portaria n.º 0863/2021, 
que designou a servidora EMANUELLE FLACH, Agente 
Administrativo, ID n.º 3449017, para exercer, em substituição, 
a Função Gratificada de Coordenador Administrativo, FG-10, 
acrescida da 

gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por 
cento), deste órgão, nos impedimentos legais e eventuais da 
titular Laura Schnorrenberger (PGEA 02451.000.003/2022 – 
Port. 0059/2022/SUBADM). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor EMERSON DE CARVALHO KALISKI, 
Oficial do Ministério Público, ID n.º 3896935, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de Tramandaí, uma vez por semana, no 
período de 07 de fevereiro a 04 de março de 2022 
(DL.00033.01115/2021-0 – Port. 3618/2021). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor JANDIR DENKVITTS, Assessor - 

Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.º 3429016, 
para auxiliar a Promotoria de Justiça de Rio Pardo, duas 
vezes por semana, no período de 17 de janeiro a 15 de abril 
de 2022 (DL.00033.01052/2021-5 – Port. 
3524/2021/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora EDUARDA LUDWIG MALLMANN, 
Assessora de Promotor de Justiça I, CC-06, ID n.º 4651901, 
para auxiliar a Promotoria de Justiça de Cerro Largo, uma vez 
por semana, no período de 07 a 31 de janeiro de 2021 
(DL.00033.01084/2021-8 – Port. 0032/2022/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor FERNANDO DOS ANJOS BAPTISTA, 
Assistente de Promotoria de Justiça, ID n.º 3444163, para 
auxiliar a Promotoria de Justiça de Tramandaí, uma vez por 
semana, no período de 07 de janeiro a 04 de março de 2022 
(DL.00033.01130/2021-9 – Port. 0033/2022/SUBADM). 

- a contar de 07 de janeiro de 2022, o servidor GLAUBER 
MARCELO SIMON, Agente Administrativo, ID n.º 3441270, 
para exercer, em substituição, a Função Gratificada de 
Coordenador Administrativo, FG-10, acrescida da gratificação 
de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste 
órgão, nos impedimentos legais e eventuais da titular Laura 
Schnorrenberger (PGEA 02451.000.003/2022 – Port. 
0060/2022/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n.º 0031/2022/SUBADM, que nomeou FELIPE 
KENISHI TAKADA, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em 
virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do  Art. 16, parágrafo único, da 
Lei Complementar n.º 10.098/94 (PR.00033.00010/2022-2 - 
Port. 0217/2022/SUBADM). 

- a Portaria n.º 0015/2022/SUBADM, que nomeou LUCIANO 
ROBERTO GULART CABRAL JÚNIOR, para exercer o cargo 
de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, 
classe "A", em virtude de negativa de interesse, observando-
se a opção por última chamada, nos termos do  Art. 16, 
parágrafo único, da Lei Complementar n.º 10.098/94 
(PR.02422.00003/2022-2 - Port. 0219/2022/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
RODRIGO RODRIGUES TURCHIELLO, para exercer o cargo 
de Técnico do Ministério Público, classe "A", em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o segundo 
(2º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Fronteira Oeste - R10 (PR.00033.00044/2022-1 
– Port. 0215/2022/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
JOVIANE MATTIAZZI, para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe "A", em virtude de aprovação em 
concurso público, no qual obteve o primeiro (1º) lugar na Lista 
de Classificação Geral da Região Administrativa Missões – R1 
(PR.00033.00044/2022-1 – Port. 0216/2022/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
PAULO VITOR RODRIGUES BEZERRA, para exercer o cargo 
de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, 
classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no 
qual obteve o quarto (4º) lugar na Lista de Classificação Geral 
da Região Administrativa Serra – R5 (PR.00033.00010/2022-2 
– Port. 0218/2022/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
JOÃO MARCUS ROSA E SILVA NOGUEIRA BARBOSA, para 
exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em 
concurso público, no qual obteve o terceiro (3º) lugar na Lista 

https://sistemas.mp.rs.gov.br/sim-adm/procedimentos/procedimento.xhtml?procedimentoId=01614.000.014%2F2022&viewRetorno=%2Ftarefas%2Findex.xhtml


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 19 de janeiro de 2022. www.mprs.mp.br Edição n. 3236 

 

Nº 001 
de Classificação Especial Estadual para Negros e Pardos 
(PR.02422.00003/2022-2 – Port. 0220/2022/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
GUILHERME RAMOS BARLETTE, para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe 
"A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual 
obteve o quarto (4º) lugar na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Porto Alegre – R16 
(PR.00033.00044/2022-1 – Port. 0221/2022/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
HENRIQUE LORSCHEITER DA FONSECA, para exercer o 
cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, 
classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no 
qual obteve o quinto (5º) lugar na Lista de Classificação Geral 
da Região Administrativa Porto Alegre – R16 
(PR.00033.00044/2022-1 – Port. 0222/2022/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
FILIPE NUNES DE CASTRO PEREIRA, para exercer o cargo 
de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, 
classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no 
qual obteve o primeiro (1º) lugar na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Central – R9 
(PR.00033.00044/2022-1 – Port. 0223/2022/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 13/01/2022, no 
cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, 
DANIELLA DOS SANTOS PINTO, tendo entrado em exercício 
em 18/01/2022. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 18/01/2022, no 
cargo Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, 
classe "A", JULIANO SÉRGIO DALMOLIN FILHO, tendo 
entrado em exercício em 18/01/2022. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 
de janeiro de 2022. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos. 
 
 

SÚMULA DO 3° ADITIVO AO CONTRATO DE 
 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 077/2019 
PROCEDIMENTO Nº 02405.000.109/2019 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2019 
 
CONTRATADA: THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A; 
OBJETO: acrescer ao objeto do Contrato de Prestação de 
Serviços de n.º 77/2019 - Cláusula Primeira, item 1.1 – os 
subitens abaixo descritos, que resultam no acréscimo ao 
preço mensal do ajuste da quantia de R$ 774,59 (setecentos e 
setenta e quatro reais e cinquenta e nove centavos), relativos 
às sedes do CONTRATANTE localizadas na Região 3, nos 
seguintes termos: “SUBITEM 3.20 - 01 (uma) plataforma 
elevatória - TK Elevator EASY instalada na sede da 
Promotoria de Justiça de Santo Augusto, a contar da 
autorização de serviços, no valor mensal de R$ 325,59; 
SUBITEM 3.21 - 01 (um) elevador TK Elevator Sinergy 
instalado na sede da Promotoria de Justiça de São Luiz 
Gonzaga, a contar da autorização de serviços, no valor 
mensal de R$ 449,00.” DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 
09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, 
Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3930. 
FUNDAMENTO LEGAL: no artigo 65, incisos I, “a”, da Lei 
Federal n.º 8.666/93;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 
de janeiro de 2022.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

EDITAL DE ABERTURA 
Grupo de Apoio ao Tribunal do Júri – GATJ 2022 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS, JÚLIO CÉSAR DE MELO, no 
uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO que, a partir 
desta data, encontram-se abertas as inscrições para 
habilitação dos Promotores de Justiça interessados em 
integrar o Grupo de Apoio ao Tribunal do Júri – GATJ no ano 
de 2022. As condições para a inscrição estão previstas no 
Provimento n.º 09/2018-PGJ. Os candidatos deverão efetivar 
a inscrição até o dia 31/01/2022, por meio de requerimento 
dirigido, via Sistema de Protocolo Unificado – SPU, à 
Subprocuradoria-Geral de Justiça para Assuntos 
Institucionais. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 
de janeiro de 2022. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

 
 

 

EDITAL N. 20/2022 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificada a indiciada LILIAM DE SOUZA 
GOMES, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério 
Público nos autos do Procedimento n. 00713.000.426/2021-
0004, constante no PR.00713.00003/2022-4, que tramita na 
Promotoria de Justiça Criminal de Alegrete. Prazo do Edital: 5 
(cinco) dias. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ALEGRETE, 18 de janeiro 
de 2022. 
MAURÍCIO ARPINI QUINTANA, 
Promotor de Justiça, em substituição. 


		2022-01-19T12:19:31-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




